SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC
TELEFONE: +55 (48) 3721-2167

SITE: http://medicina.ararangua.ufsc.br/

1

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA

Ata da vigésima sétima reunião extraordinária do
Colegiado do Curso de graduação em Medicina, realizada
no dia 01 de dezembro de 2021, às 16h30min, via web
conferência (devido à pandemia de Covid-19)

Ao um dia do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e trinta minutos via

webconferência, reuniram-se os seguintes membros do Colegiado do curso de graduação em
Medicina devidamente convocados: Prof. Fábio Almeida Morais, Profa. Josete Mazon, Profa

Maíra Cola, Profa. Roberta de Paula Martins, Profa. Pettala Rigon e os discentes Ítalo Bartelt
Tonnera, Mateus Henrique Ribeiro de Almeida, Vanessa Darós de Luca Tomazi e Vitor

Henrique Macarini,  sob a Presidência da Profa. Flávia Corrêa Guerra, coordenadora do Curso de
Graduação em Medicina, que cumprimentou a todos e havendo quórum, deu por aberta à reunião
Em seguida, a professora Flávia apresentou para apreciação os seguintes itens de pauta: Item 1:

Apresentação e aprovação do plano de ensino do Módulo Sequencial VII. Item 2:

Apreciação de solicitação de troca de orientador de Trabalho de Conclusão de Curso. A

pauta foi aprovada por unanimidade. Passaram então a discussão do item 1: Apresentação e

aprovação do plano de ensino do Módulo Sequencial VII. Professor Fábio iniciou falando que
foi aprovado em reunião do NDE trazer a proposta do plano de ensino do Módulo Sequencial

VII ao colegiado, e fez a apresentação detalhada do plano de ensino do Módulo Sequencial VII.
Após questionamentos dos alunos e ampla discussão professor Fábio colocou em votação a

aprovação do plano de ensino do Módulo Sequencial VII. Aprovado por unanimidade Item 2:

Apreciação de solicitação de troca de orientador de Trabalho de Conclusão de Curso.

Professora Flávia explicou que a aluna está pedindo a mudança de orientador devido a

exoneração do professor Tiago. Professor Fábio colocou em votação a autorização para a
mudança de orientador. Aprovado por unanimidade.  Por fim, não havendo mais nada a ser

discutido, a Professora Flávia Corrêa Guerra Fábio agradeceu a presença de todos e deu por
encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Larissa Gründler de Souza, Assistente em
Administração da Secretaria Integrada de Graduação, lavrei a presente ata que, se aprovada, será

assinada pelos presentes. Araranguá, 01 de dezembro de 2021.
Prof. Fábio Almeida Morais

Profa. Flávia Corrêa Guerra
Profa. Josete Mazon
Profa. Maíra Cola

Profa. Roberta de Paula Martins
Profa. Pettala Rigon

Disc. Ítalo Bartelt Tonnera
Disc. Mateus Henrique Ribeiro de Almeida
Disc. Vanessa Darós de Luca Tomazi

Disc.Vitor Henrique Macarin